
2022학년도

옹동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.14)

(2차추경예산)

옹동초등학교



옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 448,784,000

제1조 2022학년도 옹동초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 74,080,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2심훈 2022년 10월 14일 10시 03분 27초 전라북도교육청 옹동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 448,784 374,704 74,080 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,902 9,722 2.1

학생복지/교육격차 해소 3,252 97,340 21.6

기본적 교육활동 11,087 60,578 13.4

선택적 교육활동 31,994 85,788 19.1

교육활동 지원 750 53,470 11.9

학교 일반운영 24,095 138,886 30.9

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,320 428,255 95.4

자체수입 학부모부담수입 724 14,876 3.3

자체수입 행정활동수입 36 1,186 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,467 0.9

3심훈 2022년 10월 14일 10시 03분 27초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 428,255 354,935 73,320

1.지방교육행정기관이전수입 428,255 354,935 73,320

1.교육비특별회계전입금수입 428,255 354,935 73,320

1.교육비특별회계전입금 428,255 354,935 73,320

1.학교운영비전입금 191,927 186,478 5,449 기본운영비(초등) : 3,234,000원 * 1교 = 3,234,000

기본운영비(유치원) : 2,215,000원 * 1교 = 2,215,000

2.목적사업비전입금 236,328 168,457 67,871
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비  : 

122,000원 * 1교 =
122,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비  : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,314,000원

 * 1교 =
4,314,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,255,000원

 * 1교 =
8,255,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,747,000원 * 1교 =
1,747,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,196,000원 * 1교 =
16,196,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,452,000원 * 1교 =
1,452,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

친환경농산물 지원비 : 455,000원 * 1교 = 455,000

(성립전_2추)공동관리 영양교사 인건비 : 

463,000원 * 1교 =
463,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원금(방과후과정)

 : 149,000원 * 1교 =
149,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원금(교육과정) :

 297,000원 * 1교 =
297,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금  : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교급식 공동관리 영양교사 성과

상여금  : 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등영어캠프 운영비  : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료 지원비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)목) 급식종사원 대체인건비  : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)목) 급식종사원 대체인건비  : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 운영비 : 1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

2.자체수입 16,062 15,302 760

1.학부모부담수입 14,876 14,152 724

1.수익자부담수입 14,876 14,152 724

1.급식비 14,876 14,152 724

1.급식비 14,876 14,152 724
교직원급식비 : (14,876,000*1교)-14,152,000 

=
724,000

2.행정활동수입 1,186 1,150 36

1.기타행정활동수입 1,186 1,150 36

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 786 750 36

1.기타행정활동수입 786 750 36 폐식용유 매각대금 : 36,000원*1교*1회= 36,000

3.기타수입 4,467 4,467 0

1.전년도이월금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

세입합계 448,784 374,704 74,080

5심훈 2022년 10월 14일 10시 03분 27초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,722 6,820 2,902

1.기타 교직원보수 4,472 1,570 2,902

1.교직원대체인건비 4,472 1,570 2,902

1.[초]교원대체인건비 3,050 0 3,050

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)공동관리 기간제 영양교사 성

과상여금 : 2,586,560원*1명*1회=
2,587,000

2.기간제교원법정부담금 463 0 463
(성립전_2추)공동관리 기간제 영양교사 4

대보험 법정부담금  : 462,750원*1명*1회=
463,000

2.[초]직원대체인건비 1,422 1,570 -148

1.기간제직원인건비 1,422 1,570 -148
대체안전지도사인건비 : -14,800*1명*10회

 =
-148,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 1,120 1,120 0

1.[초]직무연수 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

2.[초]자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 4,130 4,130 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

3.[초]특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,340 94,088 3,252

1.급식 관리 36,623 34,932 1,691

1.학교급식운영 36,623 34,932 1,691

1.[초]조리사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 30,981 29,802 1,179

1.급식용식재료비 30,981 29,802 1,179 식품비 : 1,179,000*1식*1개월 = 1,179,000

3.[초]급식운영비 5,000 4,870 130

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 130 130 0

4.교직원복지비 530 400 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 130,000원*1명*1회=
130,000

4.[초]대체인건비 532 150 382

1.기간제직원인건비 532 150 382
(성립전_2추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 (76,400원*1명*5일)-229,000원=
153,000

(성립전_2추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 76,333원*1명*3일=
229,000

2.보건관리 21,325 20,875 450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,739 2,168 -429

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 283 398 -115

1.학생복지비 283 398 -115
건강검사(1,4학년) : -106,000원*1교*1회 

=
-106,000

교의수당(구강검사) : -3,000원*1교*1회 = -3,000

소변검사비 : -6,000원*1교*1회 = -6,000

3.[초]보건실운영 491 500 -9

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 191 200 -9 물품구입비 : -9,000원*1종*1회 = -9,000

4.[초]안전연수 385 690 -305

1.운영수당 385 690 -305
교직원 심폐소생술 연수 : -305,000원*1교

*1회 =
-305,000

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 19,586 18,707 879

1.[초]먹는물관리 1,658 2,400 -742

1.일반수용비 1,658 2,400 -742
옥내급수관수질검사 : -100,000원*1교*1회

 =
-100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지관리비 : -53,500원*1교*12월 = -642,000

2.[초]공기질측정 7,866 8,253 -387

1.일반수용비 7,866 8,253 -387 공기정화장치 : -36,700원*1교*10월 = -367,000

공기질측정검사수수료 : -20,000*1교*1회 

=
-20,000

3.[초]방역관리 10,062 8,054 2,008

1.기간제직원인건비 4,654 4,654 0

2.일반수용비 1,595 1,600 -5 코로나19대비방역 : -5,000*1종*1회 = -5,000

3.운영수당 1,513 0 1,513
(성립전_2추)목)방역활동자원봉사자운영비

 : 17,000원*1명*89일=
1,513,000

4.여비 490 490 0

5.학생복지비 1,500 1,000 500
코로나19대비방역물품 : 25,000원*10종*2

회 =
500,000

6.기간제직원법정부담금 310 310 0

3.학생복지 39,392 38,281 1,111

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 36,392 35,281 1,111

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 5,049 4,840 209

1.교육운영비 5,049 4,840 209 교과서구입 : 209,000*1교*1회 = 209,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,621 9,621 0

1.일반수용비 4,441 4,741 -300 목)차량수리비 등 : -150,000원*1대*2회 = -300,000

2.연료비 2,700 2,400 300 목)연료비 : 100,000원*1대*3회 = 300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,080 2,080 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,122 20,220 902

1.무기계약직원인건비 18,572 17,870 702 기본급 : -59,000*1명*10월 = -590,000
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(성립전_2추)급식비 : (116,916원*1명*12

개월)-1,281,000원=
122,000

퇴직금 : 16,000원*1명*10월 = 160,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,876,000원*1명*1

회-1,518,000원=
358,000

연차수당 : 43,000*1명*10월 = 430,000

(성립전_2추)연차수당 : 222,000원*1명*1

회=
222,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명*1회-550,000원=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 60,578 49,491 11,087

1.교과 활동 45,487 34,497 10,990

1.교과활동지원 8,880 7,644 1,236

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 1,600 800 800

1.운영수당 1,600 800 800 보결수당 : 10,000원*1명*80시간 = 800,000

3.[초]기초학력지도 5,400 4,964 436

1.운영수당 3,072 3,936 -864 기초학력강사비 : -172,800원*1교*5회 = -864,000

2.교육운영비 2,328 1,028 1,300 교육용품구입 : -10,000원*10종*1회 = -100,000

(성립전_2추)목)교과보충심화 수업자료구

입 : 50,000원*28종*1회 =
1,400,000

4.[초]원격수엽운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 550 550 0

2.과학 교과활동 1,306 1,800 -494

1.[초]교과운영 1,306 1,800 -494

1.교육운영비 1,306 1,800 -494 과학교재교구구입 : -10,000원*1종*1회 = -10,000

과학실험실습재료비 : -25,000원*2종*1회 

=
-50,000

행사운영비 : -434,000원*1교*1회 = -434,000

3.체육 교과활동 2,200 1,200 1,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]목)학교스포츠클럽 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 5,040 1,790 3,250

1.[초]교과운영 300 1,790 -1,490

1.운영수당 0 600 -600
영어캠프강사비 : -25,000원*4시간*3일*2

회 =
-600,000

2.교육운영비 300 1,190 -890 영어교과자료구입 : -50,000원*9명*1회 = -450,000

영어캠프재료비 : -10,000원*22명*2회 = -440,000

2.[초]목)초등영어캠프 운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*4시간

*10일=
1,200,000

강사수당 : -30,000원*4시간*2일 = -240,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)학습준비물 : 28,500원*20종

*2회=
1,140,000

학습준비물 : 12,000원*10종*2회 = 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*22명*10일= 660,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*2명*6회

=
300,000

3.[초]목)원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)강사수당 : 20,000원*72차*1

명=
1,440,000

5.선택 교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.유치원 교과활동 27,851 21,853 5,998

1.[유]교과운영 14,152 14,333 -181

1.일반수용비 2,032 1,503 529
실내외 환경정리 및 청소용품구입 : 

529,000원*1교*1회 =
529,000

2.운영수당 6,100 5,950 150
3세대하모니자원봉사자 인건비 : -50,000

원*1명*6월 =
-300,000

보결수당 : 10,000원*1명*45시간 = 450,000

3.교육운영비 5,220 5,620 -400
자유선택활동교재 및 교수자료구입 : 

-200,000*2종*1회 =
-400,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 0 460 -460 도서구입 : -460,000원*1교*1회 = -460,000

2.[유]학습준비물지원 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 학습준비물구입 : -20,000원*10종*2회 = -400,000

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 5,049 1,500 3,549

1.교육운영비 5,049 1,500 3,549
(성립전_2추)체험활동및교재교구구입 : 

(95,500원*6명*4) - 1,200,000원=
1,092,000

(성립전_2추)체험활동및교재교구구입 : 

(100,000원*6명*2회) - 1,000,000원 =
200,000

(성립전_2추)체험활동및교재교구구입 : 

130,000원*6명*2회 =
1,560,000

(성립전_2추)급.간식비 : 20,000원*6명*2

회 =
240,000

(성립전_2추)급.간식비 : (31,900원*6명*5

회)-597,000원=
360,000

(성립전_2추)급.간식비 : (49,750원*6명*2

회) - 500,000원 =
97,000

4.[유]유치원보건안전관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]유치원학부모교육 0 800 -800

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육운영비 : -300,000원*1교*2회 = -600,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : -100,000원*1교*2회 = -200,000

7.[유]유치원환경위생관리 1,000 1,330 -330

1.일반수용비 1,000 1,330 -330
안전진단검사수수료(환경,놀이시설) : 

-330,000원*1교*1회 =
-330,000

8.[유]방역관리 900 700 200

1.일반수용비 420 220 200 방역소독 : 200,000원*1교*1회 = 200,000

2.학생복지비 480 480 0

9.[유]등원차량운영비 5,460 1,500 3,960

1.일반수용비 4,800 1,500 3,300 차량비 : 82,500원*2대*20일 = 3,300,000

2.교육운영비 660 0 660
이동식안전벨트구입 : 110,000원*6명*1회 

=
660,000

2.창의적 체험활동 15,091 14,994 97

1.자율활동 6,390 6,484 -94
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1.[초]학생회활동지원 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,906 2,000 -94

1.교육운영비 1,906 2,000 -94 체육대회운영비 : -94,000원*1교*1회 = -94,000

4.[초]식생활교육활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,081 7,890 191

1.[초]수학여행 6,849 7,208 -359

1.일반수용비 1,061 1,320 -259
인솔교사 입장료 및 렌트료등 : -259,000

원*1교*1회 =
-259,000

2.여비 4,876 4,976 -100 사전답사여비 : -47,000원*2명*1회 = -94,000

인솔교사여비 : -3,000원*2명*1회 = -6,000

3.교육운영비 912 912 0

2.[초]현장학습 1,232 682 550

1.교육운영비 1,232 682 550 차량임차료 : 550,000원*1대*1회 = 550,000

3.동아리활동 620 620 0

1.[초]동아리활동 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

4.선택적 교육활동 85,788 53,794 31,994

1.방과후학교 운영 67,864 35,290 32,574

1.방과후학교운영 1,820 2,420 -600

1.[초]특기적성교육 1,820 2,420 -600

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,720 2,320 -600
나비골프대회 

출전비 : -600,000원*1교*1회 =
-600,000

2.돌봄교실운영 21,131 8,562 12,569
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1.[초]돌봄교실운영 3,940 3,940 0

1.무기계약직원인건비 953 980 -27
목)방학중안전지도사인건비 : -27,000원*1

명*1월 =
-27,000

2.교육운영비 2,987 2,960 27 목)자료구입비 : 27,000*1종*1회 = 27,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,191 4,622 12,569

1.무기계약직원인건비 15,062 3,629 11,433
(성립전_2추)기본급 : 848,333원*1명*12개

월-5,604,000원 =
4,576,000

(성립전_2추)기본급 : (934,000원*1명*6개

월)-2,802,000원=
2,802,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*1명*12

개월-373,000원 =
467,000

(성립전_2추)근속수당 : (62,166원*1명*6

개월)-187,000원=
186,000

(성립전_2추)급식비 : 125,926원*1명*12개

월-840,000원 =
672,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*1명*6개

월)-420,000원=
420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*2회-200,000원 =
1,400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (200,000원*1명

*1회)-100,000원=
100,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*12

개월-240,000원 =
240,000

(성립전_2추)가족수당 : (40,000원*1명*6

개월)-120,000원=
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2회-225,000원 =
225,000

2.기간제직원인건비 130 0 130
(성립전_2추)대체인력 인건비  : 10,000원

*1명*13회=
130,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,449 443 1,006
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(129,000원*1명*6개월)-443,000원=
331,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

120,750원*1명*12개월-774,000원=
675,000

3.유치원방과후과정운영 44,913 24,308 20,605

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,331 17,094 19,237

1.기간제교원인건비 32,785 15,295 17,490
(성립전_2추)방학중초과근무수당 : 

(96,000원*1명*38일)-1,440,000원=
2,208,000

(성립전_2추)인건비 : (2,320,250원*1명

*12개월)-13,855,000원 =
13,988,000

(성립전_2추)성과상여금  : 1,293,280원*1

명*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,546 1,799 1,747
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(295,500원*1명*12개월)-1,799,000원 =
1,747,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,423 6,144 -2,721

1.운영수당 2,784 3,840 -1,056
방과후특성화강사비 : -105,600원*1교*10

회 =
-1,056,000
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2.교육운영비 639 2,304 -1,665
방과후과정 급간식비 : -27,750원*6명*10

회 =
-1,665,000

3.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비960 320 640

1.교육운영비 960 320 640 혼합급식비 : 32,000원*2명*10회 = 640,000

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 2,699 750 1,949

1.교육운영비 2,699 750 1,949
(성립전_2추)간식비 : (55,000원*6명*5회)

 -750,000원=
900,000

(성립전_2추)간식비 : (49,944원*6명*3회)

 - 750,000원 =
149,000

(성립전_2추)간식비 : 70,000원*6명*2회= 840,000

(성립전_2추)교재비 : 15,000원*4종*1회= 60,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_2추)바닥매트 구입비 : 298,000원

*2개*1회 =
596,000

(성립전_2추)침대매트 구입비 : 86,000원

*1개*1회 =
86,000

(성립전_2추)소모품 구입비 : 34,000원*2

종*1회 =
68,000

2.비품구입비 750 0 750
(성립전_2추)유아원목침대 구입비 : 

750,000원*1개*1회 =
750,000

2.독서활동 3,392 3,972 -580

1.독서활동운영 3,392 3,972 -580

1.[초]도서구입 2,924 3,000 -76

1.도서구입비 2,924 3,000 -76 도서구입비 : -7,600원*10권*1회 = -76,000

2.[초]도서관운영 438 942 -504

1.운영수당 256 700 -444 독서캠프강사비 : -22,000원*1명*2시간 = -44,000

작가초청강연비 : -400,000원*1교*1회 = -400,000

2.교육운영비 182 242 -60 독후 활동 지원비 : -60,000원*1교*1회 = -60,000

3.[초]책꾸러미지원 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.기타 선택적 교육활동 14,532 14,532 0

1.다문화교육운영 14,532 14,532 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

2.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 1,388 1,388 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.[초]목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
상담및다문화교구구입 : -47,000원*5종*2

회 =
-470,000

문화예술체험학습운영 : 228,000원*1교*1

회 =
228,000

간식비 : -2,000원*20명*2회 = -80,000

문화예술체험차량운영비 : 322,000원*1대

*1회 =
322,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 53,470 52,720 750

1.교무업무 운영 8,440 8,440 0

1.교무학사운영 8,440 8,440 0

1.[초]교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500
학교 홍보물 정비등 : -50,000원*10종*1회

 =
-500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 6,160 5,660 500

1.일반수용비 6,160 5,660 500 학교현황판등 제작 : 500,000*1종*1회 = 500,000

2.생활지도운영 1,160 1,610 -450

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 160 610 -450

1.[초]학교폭력관련연수지원 90 540 -450

1.운영수당 90 540 -450
학생생명존중 및 자살예방교육 : -20,000

원*1명*2회 =
-40,000

학교폭력예방교육비 : -22,000원*1명*10회

 =
-220,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생인권교육 : -95,000원*1명*2회 = -190,000

2.[초]장애이해교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

3.연구학교 운영 18,260 18,260 0

1.연구학교운영 18,260 18,260 0

1.[초]어울림학교운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 6,240 6,240 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,620 4,620 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 1,932 1,932 0

4.학습지원실 운영 4,410 4,410 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,210 4,210 0

1.[초]학교정보화지원 4,210 4,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 21,200 20,000 1,200

1.교육환경개선 21,200 20,000 1,200

1.[초]노후물품구입 6,200 5,000 1,200

1.비품구입비 6,200 5,000 1,200
관리실 및 교실 비품구입 : 400,000원*3종

*1회 =
1,200,000

2.[초]조합놀이대구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 138,886 114,791 24,095

1.학교기관 운영 40,563 33,011 7,552

1.부서기본운영 21,220 23,015 -1,795

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,820 12,815 -1,995

1.일반수용비 3,475 4,280 -805 간행물구독료 : -3,600원*2종*10회 = -72,000

복사용지 : -232,500원*1종*2회 = -465,000

사무용기기유지관리 : -150,000원*1종*2월

 =
-300,000

사무용품구입 : 21,200원*10종*1회 = 212,000

업무용도서구입 : -90,000원*2종*1회 = -180,000

2.기타공공요금 605 695 -90 학교장터 수수료 : -9,000원*1종*10회 = -90,000

3.여비 5,000 6,440 -1,440 관내외출장여비 : -20,000원*1명*72회 = -1,440,000

4.비품구입비 1,740 1,400 340 노후물품교체 : 340,000원*1종*1회 = 340,000

3.[초]교무부운영 2,700 2,500 200

1.일반수용비 2,700 2,500 200 사무용품구입 : 20,000원*10종*1회 = 200,000

2.병설유치원기본운영 19,343 9,996 9,347

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,320 2,820 1,500

1.전기요금 3,500 2,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1교*1월 = 1,500,000

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[유]유치원운영 7,523 7,176 347

1.일반수용비 6,123 6,176 -53 교사연수비 : -100,000원*1명*2회 = -200,000

사무기기유지관리 : -200,000*1종*1회 = -200,000

놀이시설 안전점검 : -40,000원*1교*1회 = -40,000

전산장비유지보수용역비 : -10,000원*1교

*1회 =
-10,000

소규모수선비 : -103,000원*1교*1회 = -103,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

2.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : -20,000원*1명*10회 = -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 600 0 600 노후물품교체 : 600,000원*1종*1회 = 600,000

3.[유]목)행복안전유치원운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 6,380 0 6,380
(성립전_2추)놀이시설 탄성포장 : 

6,380,000원*1식*1교=
6,380,000

2.비품구입비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)보호매트구입 : 280,000원*4

개*1회=
1,120,000

2.시설 장비 유지 96,423 79,680 16,743

1.학교시설장비유지 96,423 79,680 16,743

1.[초]공공요금및제세공과금 27,666 17,108 10,558

1.전기요금 18,948 10,088 8,860 전기요금 : 886,000원*1교*10월 = 8,860,000

2.상하수도료 4,089 2,200 1,889 상하수도요금 : 188,900원*1교*10월 = 1,889,000

3.기타공공요금 4,629 4,820 -191 우편요금 : -8,000원*1교*10월 = -80,000

인터넷통신비 : -17,100*1교*10월 = -171,000

전화요금 : 60,000*1교*1월 = 60,000

2.[초]시설관리용역 5,686 6,496 -810

1.일반수용비 5,686 6,496 -810
어린이놀이시설점검용역료 : -11,000원*1

교*10월 =
-110,000

엘리베이터용역료 : -70,000원*1교*10월 = -700,000

3.[초]시설일반관리 38,077 31,837 6,240

1.기간제직원인건비 19,659 13,609 6,050 일용인부인건비 : -250,000원*2명*1회 = -500,000

(성립전_2추)기본급 : (1,167,500원*1명

*12개월)-8,406,000원=
5,604,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*7개

월-840,000원=
140,000

(성립전_2추)급식비 : (123,833원*1명*12

개월)-980,000원=
506,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

2.일반수용비 16,258 16,758 -500
급식실소규모수선비 : -250,000원*1교*2회

 =
-500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,410 720 690
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

120,000원*1명*7개월-720,000원=
120,000
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(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(117,500원*1명*12개월)-840,000원=
570,000

4.[초]화장실관리 21,194 20,439 755

1.기간제직원인건비 17,245 16,869 376
(성립전_2추)기본급 : 1,016,916원*1명*12

개월-11,704,000원=
499,000

(성립전_2추)급식비 : 120,500원*1명*12개

월-1,400,000원=
46,000

연차수당 : -153,000원*1명*1월 = -153,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,510,000원*1명*1

회-1,500,000원=
10,000

대체인건비 : -26,000원*1명*1월 = -26,000

2.일반수용비 2,037 1,500 537
화장실 소모품 구입비 : 26,850원*10종*2

회 =
537,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명*1교-550,000원=
200,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 962 1,320 -358 기관부담금 : -179,000원*1명*2월 = -358,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,200 -200

1.[초]학부모교육 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 200 -200
학부모교육 외래강사비 : -200,000원*1교

*1회 =
-200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 448,784 374,704 74,080

심훈 2022년 10월 14일 10시 03분 27초 20 전라북도교육청 옹동초등학교


